CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE EMENDA À LEI ORGÂNICA

SACT – ramal 8670 ATP nº 376/2012 – DCL 06/07/2012

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE
DAS PROPOSTAS DE EMENDA À LEI ORGÂNICA

Aos três dias do mês de dezembro de dois mil e doze, às dezesseis horas e vinte e
sete minutos, na Sala de Reunião das Comissões da Câmara Legislativa do Distrito
Federal, reuniu-se a Comissão Especial para análise das Propostas de Emenda à Lei
Orgânica, criada pelo Ato do Presidente nº 376, de 2012, com a presença da
Senhora Deputada Eliana Pedrosa, Presidenta da Comissão, Deputada Arlete
Sampaio, Vice-Presidente, Deputado Agaciel Maia e Deputado Prof. Israel Batista.
Com a palavra, a Deputada Eliana Pedrosa abre a reunião, cumprimenta os
presentes e inicia os trabalhos com a leitura e votação da PELO nº 04/2011, de
autoria do Deputado Chico Leite e relatoria do Deputado Agaciel Maia. Este emite
seu parecer. Com a palavra, a Deputada Arlete Sampaio faz suas considerações e
manifesta seu voto pela abstenção. A Deputada Eliana Pedrosa registra o voto da
Deputada Arlete Sampaio e solicita o voto dos demais membros. A PELO nº 04/2011
é aprovada por três votos favoráveis, uma abstenção e três ausências. Assumindo a
presidência, a Deputada Arlete Sampaio coloca em discussão e votação a PELO nº
06/2011, de autoria da Deputada Eliana Pedrosa e relatoria do Deputado Israel
Batista. Este emite seu parecer. A PELO nº 06/2011 é aprovada por quatro votos
favoráveis e três ausências. Assumindo a presidência, a Deputada Eliana Pedrosa
coloca em discussão e votação a PELO nº 22/2007, de autoria da Deputada Erika
Kokay e relatoria do Deputado Agaciel Maia. Este emite seu parecer. A Deputada
Arlete Sampaio declara que se absterá da votação. A PELO nº 22/2007 é aprovada
por três votos favoráveis, uma abstenção e três ausências. Em seguida, a Senhora
Presidente, Deputada Eliana Pedrosa, coloca em discussão e votação a PELO nº
27/2011, de autoria da Deputada Luiza de Paula e outros e relatoria da Deputada
Arlete Sampaio. Esta emite seu parecer. Com a palavra o Deputado Prof. Israel
Batista que solicita vistas à PELO. O pedido é acatado pela Presidência. Assumindo a
Presidência, a Deputada Arlete Sampaio coloca em discussão e votação a PELO nº
36/2009, de autoria do Deputado Benedito Domingos e outros e relatoria da
Deputada Eliana Pedrosa. Esta emite seu parecer. A PELO nº 36/2009 é aprovada
por quatro votos favoráveis e três ausências. Em seguida, a Deputada Arlete
Sampaio coloca em discussão e votação a PELO nº 36/2011, de autoria da Deputada
Eliana Pedrosa e relatoria do Deputado Agaciel Maia. Este emite seu parecer. A PELO
nº 36/2011 é aprovada por quatro votos favoráveis e três ausências. A Deputada
Eliana Pedrosa coloca em discussão e votação a PELO nº 30/2008 de autoria de
diversos Deputados e relatoria da Deputada Prof. Israel Batista. Este emite seu
parecer. A PELO nº 30/2008, com paracer pela rejeição, foi aprovado por quatro
votos favoráveis e três ausências. A Deputada Eliana Pedrosa coloca em discussão e
votação a PELO nº 37/2012 de autoria do Poder Executivo e relatoria do Deputado
Agaciel Maia. Este emite seu parecer. A PELO nº 37/2012 foi aprovada por quatro
votos favoráveis e três ausências. A Deputada Arlete Sampaio assume a Presidência
e coloca em discussão e votação a PELO nº 38/2012, relatoria da Deputada Eliana
Pedrosa e relatoria do Deputado Prof. Israel Batista. Este emite seu parecer. A PELO
nº 38/2012 é aprovada com quatro votos favoráveis e três ausências. Reassumindo a

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE EMENDA À LEI ORGÂNICA

SACT – ramal 8670 ATP nº 376/2012 – DCL 06/07/2012

Presidência, a Deputada Eliana Pedrosa coloca em discussão e votação a PELO nº
43/2012, de autoria da Deputada Arlete Sampaio e outros e relatoria do Deputado
Evandro Garla. Este emite seu parecer. A PELO nº 43/2012 é aprovada com quatro
votos favoráveis e três ausências. Em seguida, a Deputada Eliana Pedrosa coloca em
discussão e votação a PELO nº 44/2012, de autoria da Deputada Arlete Sampaio e
relatoria do Deputado Agaciel Maia. Este emite seu parecer. Com a palavra a
Deputada Eliana Pedrosa sugere adequações na redação final do parecer para que
este fique mais detalhado. A sugestão é apoiada pelos demais membros. A Deputada
Eliana Pedrosa solicita ao Senhor Relator que faça as alterações necessárias e abre o
processo de votação da PELO. Esta é aprovada com quatro votos favoráveis e três
ausências. Nada mais havendo a tratar, a Deputada Eliana Pedrosa agradece a
presença de todos e encerra a presente reunião, da qual eu, Hilton Kazuo Sabino
Kawashita, Secretário da Comissão, lavro a presente Ata que, depois de lida e

aprovada, será assinada pela Presidente da Comissão Especial das Propostas de
Emenda à Lei Orgânica.

Deputada Arlete Sampaio
Presidenta da Comissão Especial das PELO´s 2013

Deputada Eliana Pedrosa
Presidenta da Comissão Especial das PELO´s 2012